cus atque pondera telis textorum appendi solent: quare iis exfectis vasa retrahi, implicari ac corrugari, vias eorum occludi, semen amplius effundi non posse, ac propterea castrata animalia sterilia esse judicat.

Videtur nobis magnum philosophum sibi in hoc capite contradicere, nam primo dicit Testes non esse necessarios ad generationem, & postea dicit exfectis Testibus animalia sterilia esse.

Quod autem ad Seminis generationem necessarii non sint, tribus rationibus probat: I. quia multa animalia, inter quæ pisces & serpentes recenset, testibus carent, quæ tamen coëunt & prolificum semen emittunt. II. quia Taurus quidam statim à castratione vaccam iniit, eamque imprægnavit. III. quia Testes nullam partem meatus compleat, hoc est ut *Laurentius* interpetratur, nullam cum vasis spermaticis comunitatem habent.

Contra hanc Aristotelis sententiam

Gale-

Galenus acriter insurgit & *Aristotelem* telis sequentibus adoritur: Testibus refrigeratis aut collisis, aut induratis, aut alio aliquo vitio divexatis, sterilia fiunt animalia, etiamsi ponderum instar seminaria vasa deorsum trahant.

Aliud argumentum est ab avibus & aliis animalibus petitum, quæ Testes in cavitate abdominis habent, lumbari regioni affixos, vel alio in loco sitos, ita ut ponderum instar vasa spermatica deorsum trahere non possint.

Præter argumenta à Galeno in medium allata Aristotelis rationibus optimè responderi posse judicamus & quidem ad primam, dicendo in perfectioribus animalibus Testes solummodo necessarios esse, in imperfectioribus vero Testiculorum analogum quoddam sufficere, quo dicta ab eo animalia gaudent. Ad secundam ejus rationem respondendo semen, quod in actu Venereo emittitur, non immediate provenire à Testibus, sed à vesiculis seminariis & vasis deferenti-

bus, quæ circa finem suum vesicularum instar dilatantur, in quibus cavitatis bus semen ordinario in tanta quantitate conservatur, ut ad generationem unam aut alteram sufficiat; ergo non sequitur inde, Testes ad generationem inidoneos esse, quemadmodum *Aristoteles* voluit. Ad tertium argumentum nihil respondendum nobis videtur, quia ex superius proposita dissecandi methodo contrarium ejus clare cognoscitur.

Everlā eorum sententiā, qui Testes generationi seminis inidoneos esse existimant, progrediamur ad eos, qui priori sententiæ contrarium sustinent, ut videamus, an meliori ratione suam confirmare sententiam valeant.

Plurimos profecto videmus pro Testibus, tamquam pro aris & focis, pugnare, sed qua ratione semen in illis conficiatur, tam diversimodè expoundunt, ut plane præsumptio sit ipsos nihil ex vero dicere.

Reperiuntur primo, qui arbitrantur

tur Testes seminis generationi inferire, quatenus seruos humores ad se trahunt. Contra quos plurimum indignatur *Galenus*, qui illos inter partes principes collocat, non eas quidem, quæ ad generationem individui referuntur, sed quæ ad speciei perpetuitatem spectant: idque propterea, quia uti ex jam dictis patet, & inferius dicendis clarius patebit, semen principaliter efficiunt, sine quo continuatio speciei fieri non potest. Præterea propter mutationes, quas præstant in corpore, si exscindantur, eos ipsi Cordi præfert.

Sed futilitas horum non minus, quam illorum, qui Testes, instar pulvinarium, & molliorum substerniculorum, tantum vasa fulcire sentiunt, ex iis, quæ superius de testibus dicta sunt, tam conspicua est, ut nulla improbatione indigeat.

Tolerabilior sane est eorum sententia, qui censem semen in ipsis Testibus confici, quod probant observatione

E 4 sequenti:

sequenti: Hispanus quidam, ut refert *Dodonæus*, Testis dolore intolerabili diu vexatus, frustra tentatis omnibus remediis, maluit sibi amputari Testem integrum & incorruptum, quam diutius vitam in tormentis trahere; extractum testem cum adhuc calentem per medium dissecaret, infaciem ipsius erupit & profiliit semen.

Similia fere cum referant adhuc plures alii, qui circumstantiis suis rem magis tenebris involvunt, quam dilucidant, ea addemus, quæ circa illam materiam notatu digna observare nobis licuit: in cane, cuius vas semen deferens ante coitum firmissime (alias enim facile semen effluit) ligaveramus, vidimus patrato coitu vascula Seminaria Testium, Epididymidumque ita Semine turgere, ut in magnam molem distenderentur Testiculi. Idem quin ab accurate attendantibus in animalibus salacioribus observari possit, non est quod dubitemus, quandoquidem aliquoties in glirium Testiculis confeximus. Ex

Ex jam enarratis observationibus perspicuum est, Semen in Testibus confici, in quo nobiscum convenient ex accuratioribus naturæ indagatoribus non pauci; at qua ratione id contingat, tam diversimode exponunt, ut quid sentiendum sit merito dubitare possimus.

Qui videntur hic palmam ferre, ajunt Seminis causam efficientem esse parenchyma Testium, idque ob temperamentum calidum & humidum, cum huic carni similis alia, ut ajunt, in toto corpore non reperiatur. Quibus verbis multum dixisse videntur, cum tamen, si rem penitus inspiciamus, eos nihil dixisse reperiamus; quia non explicant, utrum ex lymphâ vel sanguine Seminalis materia conficiatur, sed de eo adhuc acriter inter se disputant: Prioris opinionis strenuissimus propugnator est amicissimus noster *Bilssius*, uti hoc ante aliquot dies satis superque cognovimus ex disputatione particulari, quam cum ipso habuimus.

Hagæ-Comitis in ædibus expertissimi
D. J. Stalpert van der Wiel, Anatomi-
ci Hagiensis.

Cum statuat subtilissimus hic Ana-
tomicus, præter Semen etiam Lac,
Lachrymas, Salivam, &c. ex Lympha
& non ex Sanguine generari, operæ
premium fore existimamus, ut quid
per Lympham intelligat explicemus;
præsertim cum in vocis illius signifi-
catione ab omnibus Anatomicis dif-
ferat.

Cum ante duos circiter annos à D.
Frederico Ruysch Anatomico Amste-
lodamensi *Bilsio* demonstrarentur val-
vulae vasorum Lymphaticorum, suo si-
tu impedientes, ne aliquid per eorum
cavitatem internam à centro ad cir-
cumferentiam excurrat, necessitate
coactus *Bilsius*, ut sententiam suam su-
stineret, paucissimis quibusdam lineis
explicuit ac divulgavit, quid per lym-
pham intelligeret: quod ut melius ca-
pere possitis, duo hic imprimis mon-
nenda sunt; Primo ipsum existimare
vasa

vasa lymphatica multiplicibus gaudere tunicis, & inter illarum duplicaturas liquorem posse transire. Secundo ipsum docere non omnem chylum, qui per venas lacteas ad glandulas mesenterii affluit, ulterius per Ductum thoracicum ad Cor pergere, sed maxima ac subtiliori sui parte inter duplicatas Venarum, Arteriarum, Vasorum Lymphaticorum atque Membranarum ad omnes corporis partes excurrere. Quæ vero inter duplicatas vasorum Lymphaticorum transit ad glandulas, ab ipso Lympa nominatur, & quæ per internam vasorum Lymphaticorum cavitatem à glandulis reddit, apud ipsum Fermenti nomine venit.

Unde liquet aliorum Anatomicorum Lympham ipsi Fermentum appellari, & ipsius Lympham esse novum quid ab aliis Anatomicis ne quidem per somnium excogitatum.

Sed cum nostri oculi nunquam fuerint tam lyncei, neque manus tam dextræ,

træ, ut dictam vasorum Lymphaticorum duplicaturam, dissectione aut ligaturis, potuerimus cognoscere, ignoscet spero nobis D. *Bilfius*, si necdum in ipsius castra transeamus, quod libentissime facturos ipsi promisimus, si autopsia Lympham suam & ejus motum demonstraverit; sed cum id sibi licitum non esse dicat, & nos nulla argumenta videamus, quæ ejus sententiam satis probant, cum aliis Anatomicis nostri sæculi præstantissimis, sustinere pergimus, nihil per vasa Lymphatica à centro ad circumferentiam excurrere.

Quod cum ita sit, constat tantum esse duo vasorum genera, quæ aliquid ad Testes adferant, sc. Arterias & Nervos, & ex iis necessario Seminalem materiam quærendam & inveniendam esse.

Ex Nervis tantam materiam Seminis provenire cum rationibus nullis probari possit, dicendum necessario est Semen generari ex Sanguine, quemadmodum nobiscum plerique sentiunt

Anato-

Anatomici: sed non explicant, qua ratione vasa sanguinea per Testes spar-gantur; nec quibus in locis jam confe-ctum Semen contineatur, nec per quæ loca deinde excernatur. Si dicant eo-rum aliqui vasa sanguinea, quæ per Te-stes subin-trant, hiare in vasorum sub-stantiam: esto, desinant, hient quædam à sanguineis deduc-ta vasa in Testes, & deponant in eam materiam Semi-nis: cocta quomodo ingredietur in vas Semen deferens? altum hic apud eos silentium est.

Nos autem existimamus primo du-plici ratione Semen ex Sanguine con-fici, scilicet vel quatenus vasa sanguinea cum vasculis seminariis continui-tatem habeant, uti *Lindanus in med. physiolog. cap. vii. §. 31. de testibus annuere* videtur, dum dicit: *jam vero autopsia demonstrat arterias omnesquæ adeunt testes per ipsos tendere atque ita non deponere in testium substantiam, sed transvehere tantum id quod vehunt. vel quatenus arteriæ quæ vascula semi-naria*

naria in amplexu suo firmissime detin-
ent, in eorum cavitatem materiam
subtiliorem deponunt, crassiore per
Venas redeunte.

Priori ex duobus jam dictis modis
non fieri Seminis generationem, cui-
que patere potest: cognoscent illi, qui
arteriarum præparantium propagines
per Testiculorum substantiam rite pro-
sequentur, nam eas decuplo minores
ipsiis vasculis seminariis reperient;
quod nobis evidentissimum argumen-
tum est, hæc vascula seminaria ab ar-
teriis non provenire: quod adhuc alio
argumento probatur, scilicet, si arte-
riæ præparantes cum vasculis semina-
riis continuæ essent, & sanguis in illis
longissimis ductibus sensim ex sanguine
rubicundo in Semen album conver-
teretur, necessario in vasculorum se-
miniorum principio sive arteriarum
extremitatibus color rutilus, hoc est
ex albo rubescente conspiceretur, sed
in omnibus illis vasculis materia albi-
cans vel aquosa & nullo modo sanguini-
nolenta

nolenta reperitur: ergo.

Quicumque arteriarum præparantium propagines, uti jam statim diximus, examinare pro impossibili judicant, & libenter prius autopsiā convincerentur, antequam nostrae opinio- ni calculum apponant, assignabo illis facillimum hoc examinandi modum: Accipiant Testiculos gliris majoris & insequantur arteriam præparantem, quæ sub tunica albuginea per Testiculorum dorsum, primo simplici, recto- que ductu incedit, & in reditu per an- teriorem Testiculi partem flexuoso ductu admodum eleganter repit ver- sus Testiculi partem anteriorem, ubi, tunicam albugineam derelinquens, in multos ramos dividitur, qui hinc atque illinc excurrentes vascula semina- ria minutissimis & pene visum fu- gientibus propaginibus suis in am- plexu detinent, atque nullatenus con- stituunt; uti hoc clare conspicitur, si dictorum Testiculorum vascula à tuni- ca albuginea liberata supra afferem à se

se invicem extendantur, quod absque labore aut difficultate ab ipsis lippis & tonsoribus peragi quam facillime potest. Ut arteriarum præparantium ramifications recte conspiciantur, sanguis in illis quantum possibile est detinendus vel alius liquor coloratus beneficio syringæ in eas leniter impellendus est, alias visus aciem effugiunt.

Cum itaque modo jam refutato non fiat Seminis ex Sanguine generatio, necessario, cum nullo mentis acumine tertium excogitare possimus, secundo superius allegato modo contingit; & haut aliter arteriæ præparantes in vascula seminaria materiam seminis deponunt, quam arterias hepaticas ductus hepaticos simili modo amplectentes materiam bilis in eorum cavitatem exonerare credimus.

Subtiliori sanguinis parti & generationi Seminis idoneæ in vasculis seminariis depositæ, se se adjungunt, communi Anatomicorum consensu, Spiritus animales; licet nemo eorum unquam

unquam descripscerit quomodo se habeant nervi ad Vascula Seminaria, jam statim à nobis descripta, quod ingenuè fatemur nos pariter adhuc ignorare. Si tamen suspicionibus hic habendus sit locus (quemadmodum in rebus cognitu difficultioribus haberri potest) existimamus, illos per tenuissimas Testiculorum membranas, quæ vasa interne in suo cursu confirmant, excurrere, imo forsan hanc membranam componere, & eâ mediante Spiritus Animales in Vasculis Seminariis deponere.

Spiritus Animales cum parte subtiliore sanguinis juncti per vasculorum Seminiorum ductus simul excurrunt ad Epididymides, Vasa Deferentia, & sic porro per Penem in locum à Deo O. M. receptioni seminis ordinatum.

Interea temporis, quo Seminalis materia per longissimos Testiculorum ductus propellitur, in eorum cavitatis ita elaboratur, ut, quæ in testibus aquæ & cinericea existebat, in Epidy-
F midi.

midibus lactea & crassa evadat.

Quæ seminalis materiae elaboratio nostro judicio contingit, quatenus partes aqueæ ab illa separantur, spiritusque plures ei admiscentur, qui materiam seminis per vascula sua excurrentem magis spumescere facientes ei ultimam perfectionem largiuntur, quod *Hippocratem* similiter intellexisse credimus, dum dicit spumam esse de essentia seminis.

Quâ autem ratione aquosiores partes à seminali materia in vasculis nostris separentur, necdum diximus, sed duobus modis id fieri posse mentis oculis percipimus. Primo si aquosiores particulæ ex vasculis seminariis exhalantes inter eorum interstitia rursus condensatae ab hiantibus vasorum Lymphaticorum, copiosissimè per tunicam albugineam excurrentium, osculis excipientur. Secundo si vasa Lymphatica se habeant ad vascula seminaria, quemadmodum se habent vasa lactea ad intestina, commodissime ex

me ex iis partes aquosiores haurire poterunt.

Atque sic singulorum vasorum in Testibus haetenus repertorum usum explicuimus; antequam tamen ulterius progrediamur, lubet hic occurrere desiderio quorundam, qui optant scire quomodo semen lacteum cat, quod ex sanguine tam rubicundo habet originem, dicendo primo, illud non majori admiratione dignum esse, quam quod lac, quod ex herbis virescentibus originem trahit, albescat. Secundo in corpore nostro diversorum humorum colores ratione viscerum, in quibus humores illi separantur, elaboranturque ex surgere verbi gratia flavum in bile, virescentem vel nigricantem in atra bile dicta, & limpidum in variis glandularum excrementis; sed ut proprius ad rem accedamus, dicemus ipsum sanguinem absque elaboratione notabili ex rubicundo colore aliquando in album mutari, uti ex historia sequenti patebit.

*Henricus van Bueren Coctoris ce-
revisarii Delphensis famulus, vir ro-
bustus ac vegetus, ante duos circiter
annos cum dimidio sibi venam aperiri
jussit, ex qua sanguis colore rubicun-
do fortiter erupiens statim in lac
abiit, idque tribus diebus consequen-
ter; quæ cum res sit visu dignissima,
rogavimus Clarissimum Dominum
Valensem, qui ipsi, cum necesse sit,
medicinam factitat, ut, cum iterum
ipsi vena incideretur, cum aliis Medi-
cis nos etiam ad spectaculum admit-
teret: petitioni nostræ satisfecit vir
curiosissimus, atque præterito mense
Junii, cum partim propter plethoram,
partim propter curiositatem ipsi ve-
na in brachio à *D. Loquet*, hujus Civi-
tatis Chirurgo, rursus aperiretur, vi-
dimus, quod statim collecti ac concre-
ti sanguinis serositas universa (quæ
ipsi copiosa supernatabat) in lac abi-
ret; illa inquam verum lac colore ac
consistentia referebat, sanguinis mas-
sa in summo florida, in imo nigrior ex-
titit;*

titi: placuit nobis intincto digito guttulam degustare, sed hujus sapor longe magis nobis placuit, quam lactis illius, quod ex femore effluxum nobis in congregatione sua exhibuit Celeberrimus quondam Reginæ Sueciæ, nunc Principis Condæi Archiater dignissimus Dominus *Burdelotus*, vir optime de me meritus, mihique litterarum commercio intime conjunctus, nam illud habebat saporem purulentum, & huic dulcedinis non ingrati quidquam inesse animadvertisimus. Serum hoc lacteum à Curiosissimo D. 'sGravesande in nostra præsentia ulterius examinatum ab affuso acetō grumescebat, & ab affuso ei spiritu vitrioli instar casei concrescere, idque tam fortiter, ut ne guttula quidem inconcreta seorsim ab illa reperiatur. Retulit nobis superius memoratus *Henricus van Buren* suum sanguinem, siue è naribus, siue ex parte quadam læsa effluentem semper lactescere, quod adhuc magis miraremur, si non legisse-

mus similem casum in *Marcello Donato de Medicina mirabili lib. I. c. IV.* quem citat *Bartholinus in spicilegio primo ex vasis lymphaticis cap. VI.* ex quo patet colorem rubrum solummodo dependere à particularum dispositione & tantum esse accidentarium sanguini.

Hoc exemplum propterea adhuc libentius apponere voluimus, ex eo quod sanguis ipse in lac abiret, quod nos tantum prætendimus de subtiliori sanguinis parte postquam per longissimum vasculorum seminariorum ductum transivit: nam evidentissimis freti experimentis constanter asseveramus Semen in vasculis seminariorum tantum colorem cinericum adipisci & in Epididymibus sensim magis magisque albescere, ita ut in Vasis deferentibus perfecte album conspiciatur, quemadmodum nuper in experimentis superius de cane & gliribus citatis, cum primariis hujus civitatis practicis conspeximus.

Hinc patet vasculorum nostrorum,
Epidi-

Epididymidum & Deferentium longissimos ductus, primario à studiosissima rerum Natura conformatos esse, ut seminalis materia diuturniori mora ac transitu melius elaboraretur: & quemadmodum intestina habent gyros, primâ quidem & principalissimâ ratione, ut chyli per vasa mesaraica distributio sit quam fœlicissima, & minus principalis, ut in illa mora magis perficiatur chylus, ita vascula Testiculorum semen conficientia esse tantopere involuta, propter unam & solam causam, ut semen melius concoquatur, atque, ut cum Aristotele loquar, spumescat, alboremque majorem contrahat.

Semen itaque tam in Testibus, quam in Epididymibus jam memorato modo confectum, ulterius excurrit per vasa semen deferentia, quæ à testibus sensim ascendunt in cavitatem abdominis & intrant per idem foramen, per quod vasa præparantia exierant, ubi versus posteriora vesicæ reflexa

veluti in quasdam capsulas dilatantur, & postea rursus coarctantur atque angusto exitu in principio vesicularum seminariarum terminantur; quorum finem haud difficilius subire, quam per orificia in Urethram exire semen potest.

Hoc si clare atque distincte cognoscere cupiatis, immittatis solummodo tubulum in vas semen deferens, quod si vel flatu vel liquore aliquo, beneficio Syringæ, distendatur, observabitis citius vesiculas seminarias distendi, quam quidquam per foramen in urethram erumpere.

Hinc patet lapsus eorum, qui dicunt vasa semen deferentia nullam omnino cum vesiculis seminariis communione habere, & toto cœlo ab iis differre, ac per duo peculiaria foramina se se exonerare intra urethram, distincta ab iis, per quæ materia seminalis ex vesiculis erumpit.

Miror profecto viros egregios in rem perspicua adhuc falli posse: si verbis

bis meis non credant, neque subiectum humanum ad manus habeant, veniant quæso ad ædes nostras & illis omni tempore luce meridiana clarius demonstrabimus vasa deferentia cum vesiculis seminariis maximum habere commercium, idque non in brutorum, sed in virorum diversorum organis, quæ inflata & exsiccata in museo nostro nobis semper conservamus.

Exeunt itaque cum vesiculis seminariis uno eodemque foramine vasorum deferentium extremitates in utroque latere ita, ut nullum inter se mutantum commercium obtineant partes dextræ cum sinistris, mediante quo simul communicare queant: nam quod à testiculo, vesiculaque dextra prodit semen, diverso in loco exit ab eo, quod à sinistris affluit.

Diximus diverso in loco erumpere in Urethram semen, quod à dextris, quam quod à sinistris affluit, idque non aliam ob causam contingere existimamus,

mus, quam ut necessaria adeo hominis generatio eo exactius perageretur, nam nisi quodam interstitio à se invicem divisiæ essent partes dextræ à sinistris, læsa una ex vesiculis (quemadmodum ex accurata partium inspectione semper in lithotomia fieri necesse est) plerique post lithotomiam steriles existerent, quod cum videret prudentissimus atque sapientissimus rerum conditor, voluit illas partes à se invicem separare, ut una parte læsa, altera suo munere fungeretur, quemadmodum in oculis, auribus, aliisque partibus necessariis contingere observamus.

Locus, ubi hæc vasa seminaria toties nominata determinantur, est in Urethra, fere digito transverso sub collo vesicæ. Ne autem perpetuo ex illis semen extillet hominesque in seriis occupationibus interturbet, caruncula impedit, quæ vasorum illorum oscula obturat, neurina in urethram effusa influat in vasa seminaria, vel ne nobis

nobis invitis semen effundatur. Hæc caruncula ab ignaris chirurgis catheterē deprehensa cum renisu pro carnositate habetur & causticis erosa atque consumpta perpetuam parit gonorrhœam, nullis medicamentis currandam.

Hæc omnia ut clare atque distincte conspiciantur, aperire debetis anteriorem vesicæ partem cum ipsa Urethra, & immittere tubulum in vasa semen deferentia utrinque unum, iisque uni post alterum adaptare Syringam à nobis superius depictam, ut liquor aliquis per illos propelli possit; & videbitis statim, ac in dextri lateris vas semen deferens liquorem propellit, ejusdem lateris Vesiculam distendi; & si ulterius liquorem impellatis, videbitis grato admodum spectaculo, eum instar fonticuli eodem in latere fortiter erumpere: & idem observari poterit, si alterius lateris tubulo Syringa affigatur, similique modo procedatur.

Vesi-

Vesiculæ seminariæ situm obtinent inter vesicam urinariam & Intestinum rectum, ubi membranis quam plurimis ad collum vesicæ aliisque partibus circumjacentibus ita annexuntur, ut quasi in æquilibrio pendere conspiciantur. Mirum itaque non est, ut aliqui à se observatum testantur, ab enematum calidorum injectione aliquando seminalem materiam per pudenda effluxisse: quia facilè vesiculæ seminariæ, utpote intestino vicinæ, à calore vehementiore ita afficiuntur, ut semen ex cavitate sua in Urethram propellant.

Constant ex membrana satis tenui, per quam variæ Arteriarum, Venarum, Nervorum & dubio procul Varorum Lymphaticorum ramificationes excurrunt.

Figuram quod attinet, nihil invenimus, cum quo eas magis assimilare possimus, quam cum avium minorum intestino variis modis contorto, nisi quod hinc inde varicum ad instar mi-
rum

rum in modum dilatatae & in interna cavitate rursus contractae conspiciantur.

Longitudinem ordinario habent trium vel quatuor digitorum transversorum, & in uno saepe latere, quam in altero majorem.

Latitudinem vero pollicis transversi obtinent, non tamen ubique æqualiter excurrentem; in una enim, quam in altera parte magis coarctantur, uti hoc ex adjunctis figuris clare patet.

Crassties est circiter tertia pars digiti transversi: & in una major, in altera vero minor observatur.

Cavitas interior si inspiciatur, eam variis in locis dilatatam ac coarctatam reperies, non ita tamen, quin inflato principio totum corpus dictum factum intumescat.

Usus Vesicularum seminariarum est, Semen recipere & pro futuro coitum reservare: tali enim modo sitæ sunt, ut cum via in urethram non pateat, necessario semen à Testibus affluens earum boni cavi-

cavitate subire teneatur, quemadmodum superius satis sufficienter docuimus.

In vesiculis illis semen contineri patet, quoniam iis compressis statim semen in Urethram effluit, item si discentur, semen in illis reperies: Natura autem (ut cum Fallopio loquar) mirum in modum appetens conservationem humanæ speciei, non quasdam statas constitutiones, aut tempora ordinavit, quibus uti multa alia bruta tantum coitum appeterent: sed omnes tempestates, omnesque horas aptas, ac oportunas esse voluit ad Veneris usum atque ad procreandos liberos: id autem fieri non potest nisi in dictis vesiculis coacervaretur semen, nam per longissimos testicularum, epididymidum & vasorum deferentium ductus tam exiguo temporis spatio, quo Veneri incumbit homo tantum feminis, quantum ad generationem necessarium est, transire neutiquam posset: hinc provenire existimamus quod

quod canes, qui Vesiculas seminarias non habent, beneficio alicujus excentiæ spongiosæ, circum penis osseum tempore coitus intumefactæ, in coitu detineantur, donec sufficiens quantitas feminis ad generationem necessaria per Vasa deferentia à Testibus affluat; idem profecto si hominibus contingenteret, sanc majori cum metu illicitos concubitus peragerent.

Videtis igitur harum vesicularum utilitatem, videtis usum, contra quem videmur nobis quosdam audire dicentes, eas non semini recipiendo, sed generando destinatas esse, quod à veritate alienum existimamus propter rationes sequentes: primo, quia ita dispositæ sunt, ut semen per vasa deferentia affluens, & viam in Urethram per carunculam clausam inveniens, necessario debeat redire in earum cavitatem, ibique asservari, donec opportuno tempore & loco excernatur. Secundo, quia vesiculæ seminales substantiam habent tenuem, membranaceam,

ceam , & nullis glandulis visilibus, ductibus aut aliis instrumentis seminis generationi idoneis præditam, uti id omni tempore ostendemus , qui non cavillandi, sed discendi studio aliquando ad ædes nostras accendent , idque in diversis vesiculis humanis, quas inter rariora in museo nostro inflatas & exsiccatas eum in finem conservamus.

Ex dictis patet probabile non esse, Naturam tam parvo apparatu tantæ rei generationem moliri, nisi dicamus tam vasculorum seminariorum, Epididymidum , quam deferentium longissimos ductus frustra creatos esse, qui uti superius diximus nullum alium finem respiciunt , quam seminis generationem.

Sed quoniam hic seminis generandi usus assignatus est ab iis, qui mirabilem Vasculorum nostrorum strueturam ignorarunt, non putamus aliquem fore à recta ratione ita alienum, qui vi sis & per pensis iis, quæ superius admonuimus

nuimus imposterum, hisce receptaculis seminis conficiendi vim & efficaciam adscribere tentabit.

Si tamen aliqui nostris rationibus necdum contenti nobis objiciant, Primo non dari motum contrarium in una eademque parte, ac proinde per eandem viam semen non posse intrare in vesiculas seminales, per quas cum neccesse sit expellitur. Secundo, semen plerumque diversum reperiri in vesiculis ab eo quod ex deferentibus vasis exprimitur: ac proinde à Testibus non affluere, sed in vesiculis generari. Tertio, fuisse homines Testibus carentes, qui nihilominus vesiculas seminarias post mortem semine repletas habebant, uti ex Cabroliz exemplo superius allegato convincitur: ac in iis saltem necessario semen in vesiculis seminariis genitum fuisse.

Horum difficultatibus ut ordine fiat satis, respondebimus ad primam objectionem, motum sibi contrarium in una cavitate uno eodemque tempore

difficulter posse contingere, sed successive (quemadmodum in Vesiculis seminariis id fieri prætendimus) absque minima difficultate peragi. Et an non uno eodemque tempore in Intestino cæco, quod in plerisque avibus in ingentem longitudinem extenditur, & plerumque geminum observatur, motus ille contrarius contingat, vehementer dubitamus: non quidem quo ad contentorum partes quæ extrinsece sibi mutuo contrariari videntur, intrinsece tamen certo quodam ordine procedunt, quemadmodum quotidie observamus Parisiis, Amstelodami & in aliis populosis urbibus, in plateis homines sibi mutuo turmatim contrariari absque quod una turma alteram in suo cursu impedit, scilicet quatenus una ab una, alia ab altera parte plateæ contraria via incedit: & simile quid in avium Intestino cæco contingere debere firmiter à nobis creditum est, postquam illud semper fœcibus repletum observavimus.

Ad

Ad Secundum argumentum à diversitate feminis petitum, dicemus solummodo, licet id verum esset, equidem nihil concludere; quia contingere potest, ut in mora sua colore vel consistentia parum immutetur.

Ad Tertium argumentum ex observatione *Cabrolii* desumptum; respondebimus ex *Cabrolii* historia superioris, cum de numero testium ageremus, à nobis memorata, non posse concludi semen generari in vesiculis seminariis; quia in eodem capite respondens ad objectionem de eunuchis, dicit iis vasa præparantia, & deferentia exsecta esse, eoque minus mirum si soluta cellularum continuitate nihil iis invehatur. Putat enim *Cabrolius* in Parastatibus vasorumque labyrinthis anfractibus, elaborationis feminis principia jaci, & ea demum in Prostatis perfici, perfectumque semen hinc inde cellulis octonis novenisque, quarum singulæ venereum unum telum (ut ait) ubi confluxeris, emittant,

contineri: non ergo ex hac observatione constat semen in vesiculis illis generari, quod ipse, hujus observationis author *Cabrolius*, uti ex ipsius verbis patet, sustinere non ausus est.

Quod autem *Riolanus* lib. 11. c. XXXI. exemplum refert, se in juvene 25. annos nato tantum unum Testiculum offendisse, & nihilominus in utroque latere vasa ejaculatoria, quæ cum deferentibus connectebantur, semine repleta offendisse, nihil pariter contra nostram sententiam concludere animadvertis, præsertim si attendatis vasa deferentia adfuisse, quæ sine dubio cum analogo quodam Testiculorum connexa fuere; sed utrum illud semen absque Testibus, ut ajunt, confectum generationi idoneum sit, vehementer dubitamus: præsertim cum illud supra dictorum authorum observationibus non sit confirmatum.

Quid igitur de Semine absque Testibus confecto dicendum sit paucis proponemus: illud semen ex monstroso

stroso Naturæ cursu in analogo quodam Testium confectum generationi idoneum existere nunquam credemus, quandoquidem Natura tanto molimine Testium corpus non confirmasset, si tam exiguo apparatu seminis generatio posset peragi: frustra cum fiat per plura, quod potest per pauciora contingere.

Solutis difficultatibus, quas contra nostram sententiam allatas unquam audivimus, concludimus vesiculos seminarias neutiquam generationi sed receptioni seminis à Deo O. M. ordinatas esse: quod sustinebimus tam diu donec melius nos edocere cuiquam placuerit.

Ex jam allatis rationibus atque experimentis liquide constat, præter semen quod à Testibus provenit, alterum non dari, nisi illud à Prostatibus affluxerit: de qua re ut etiam judicium vestrum ferre possitis, earum Nomina, Situm, Figuram, Magnitudinem atque Vasa, quibus gaudent, suo ordine

ad incudem revocabimus.

Prostatæ quasi adstantes à veteribus appellatae, nihil aliud sunt quam corpus spongiosum variis glandulis infarctum, quapropter cum Vesalio illud, glandosum corpus imposterum appellabimus.

Magnitudinem habet instar majoris nucis juglandis, minus est in senibus & iis qui Veneri multum non sunt addicti, majus vero in falacioribus statim ante vel post coitum imperfectis, illo enim tempore spongiosa hujus corporis pars ita turget seroso quadam liquore ut mirum in modum distendatur: pars ejus interior si simul inspiciatur, multæ quasi hydatides in spongiosa ejus cavitate reperientur, sese in ductus illos, qui in Urethram terminantur compressæ, exonerantes.

Substantiam habent duplēcēm, Glandulosam scilicet & Spongiosam, quæ undique robustissimâ quadam membranâ involvitur, quæ multas fibras carneas à vesica Urinaria provenien-

nientes obtinet, primario in hunc finem, ut corpus illud dum necesse est promptius constringatur, ad expellendum humorem in dicto corpore à sanguine separatum: in quem finem autem id fiat postea dicemus.

Situm, ad humillimam Vesicæ partem, ipsiusque cervicis initium obtinet, per cujus medium transeunt vasorum deferentium & vesicularum seminalium communes ductus, qui ad ejus ingressum coarctari attenuarique incipiunt, donec tandem subtilissimis duobus ductibus simul copulatis in Urethram separatim, ut dictum, terminentur.

Figura Corporis glandosi ad ovalem proxime accedit, nisi quod in superiori parte, quâ vesiculæ seminales intrant, instar infundibuli quasi excavetur, & anterius atque posterius parum comprimatur.

Vasa si in hoc corpore rite examinentur, omnis fere generis adesse patet: nam præter Arterias, Venas, &

Nervos, quorum vasorum ramificationes copiose per externam Corporis glandosi superficiem excurrentes atque hinc inde subintrantes conspiciuntur, in interna ejus cavitate plures ductus apparent, qui omnes quotquot sunt ad latera carunculæ magnæ sese in Urethram exonerant, horum orificia exiguis quibusdam carunculis obturantur, ne materia in Corpore glandoso confecta extra veneris actum continuo effluat vel Urina per illos ductus in Corpus eorum influat.

Ductus hos ulterius examinare qui curiosi sunt, expresso prius liquore, quem naturaliter in se continent, tubulum minorem in illos imponant, & flatu si distendantur, eleganter admodum ramifications suas ostendent, ad quarum latera cavernulæ magnitudine seminis sinapi distinctæ conspiciuntur, quæ inflatis ductibus simul intumescunt; ita ut prima fronte totam hujus corporis substantiam spongiosam, & ex pluribus vesiculis rotundis,

dis, oblongis, & alia insuper figura donatis constare quis facile judicaret.

Vasorum jam descriptorum in Urethram terminantium Numerum quod attinet, in omnibus subjectis non eundem reperietis, non tamen meminimus nos in homine pauciores 10. inventisse: in canibus vero aliquando 90. & plures numeravimus, per quos materia serosa ex Glandoso hoc corpore dum comprimeretur, copiose promanaret.

Quod in hisce ductibus notatu dignum occurrit, est, quod in illis nulla sit communicatio qua mediante ex uno in alterum ductum erumpit flatus, quia ita à se invicem distinguuntur, ut inflato uno ductu tantum pars aliqua Corporis Glandosi distendatur, & inflato altero ductu altera ejus pars intumescat, ita ut in tot classes distingui possit Corporis glandosi substantia quot ductus in eo reperiantur.

Si singuli Corporis glandosi ductus flatu distendantur ligenturque, totum

hoc corpus mirum in modum dilatabitur, quod si ita flatu distentum exsiccatur, omnino spongiosum apparebit, quia glandulæ, quæ primario circa ejus superficiem reperiuntur, inter exsiccandum evanescunt.

Glandosi corporis Usus semper multorum fatigavit ingenia, quoniam de eo non magis conveniunt inter se Anatomici quam de Testium aliorumque corporum superius enarratorum usu. 1. Aliqui existimant elaborare ulterius semen à Testibus affluens. 2. Alii voluerunt in illo à sanguine serni humorem acrem serosum, ad titillationem sive voluptatem majorem in veneris actu excitandam. 3. Alii è contra sustinuerunt illud producere humorem ad Urethram oblinendam & humectandam, ne ab Urinæ vel Seminis acrimonia lœdatur, vel exsiccata inter se concidat. 4. Alii denique semen in illo generari acriter defendunt.

Primam opinionem quod attinet,
illam

illam nulla probilitate gaudere animadvententii, qui vel parum in Anatomicis versati, manum operi adhibuerint; nam deberet tunc inter Vasa Deferentia & Corpus glandosum talis communicatio existere, ut ab his in illud meatus quidam existerent, sed hoc non contingit, ergo non ulterius præparatur in Corpore glandoso semen à Testibus affluens. Probatur minor sequenti experimento, ablatâ vesicâ dissecetur per medium secundum ejus longitudinem Corpus glandosum dictum, & vasorum deferentium atque vesicularum ductus usque ad eorum in urethram exitum prosequantur, separanturque à corpore glandoso, & immisso tubulo in vasa semen deferentia, si beneficio Syringæ liquor aliquis in eorum cavitates propellatur, dictum factum cum ipsis vasis deferentibus vesiculæ seminales intumescunt, liquore fortiter per foramina in urethram effluente, quæ si circa exitum in urethram claudantur, nihil ex ductibus

bus eo in loco, ubi Corpori glandoso
annexi fuerant, erumpet, licet fortiter
distendantur vasa seminaria, quod ne-
cessario contingeret si cum corpore
glandoso mutuum obtinerent com-
mercium.

Secundæ opinionis propugnatores,
qui in eo humorem quemdam serosum
& acrem ad titillationem excitandam
gigni credunt, toto cœlo nobis erra-
re evidentur; quandoquidem si ad gu-
stus tribunal revocetur, nulla in ejus
liquore acrimonia reperietur.

Tertia opinio eorum, qui in corpo-
re glandoso humorem gigni vel secer-
ni arbitrantur, eatenus quidem non er-
rant, sed dum illum primario ad obli-
nendas & humectandas vias urinarias
factum volunt, nostro judicio erroris
sunt arguendi; cum ad hoc non requi-
reretur tantus apparatus, utpote cum
innumerabiles viæ, quæ per totum
urethræ ductum, præsertim in vitulis
aliisque animalibus grandioribus, con-
spiciuntur, ad humectandam ure-
thram

thram satis multum liquoris possint adferre.

Quarta opinio quæ dicit corpus hoc feminis generationi inservire, non videtur etiam nobis rem acutetigisse, licet id necessario fieri debere existiment, propterea quod animalia castrata semen aliquod emittant: sed quis est qui non videt claudicare primariam hujus opinionis rationem? quomodo quæso ostendent materiam quæ in illo coitu excernitur semen esse, nisi primo probaverint in coitu nihil praeter semen excerni posse? quod si præstiterint, apud nos & alios profecto gratiam inibunt, magnique Apollines censemebuntur, quoniam firmissime credamus in coitu praeter semen adhuc aliam materiam excernidebere, quemadmodum statim dicemus. Sed esto sit semen, sequiturne illud generari in Corpore glandoso? minime gentium. Primo quia illud à vesiculis seminariis affluere potest, præsertim si illæ ante Testiculorum ablationem semine turgeant.

geant. Secundo quia etiam à vasis deferentibus, circa eorum finem dilatatis, aliqua quantitas semenis in castratis animalibus ejaculari potest. Tertio quia contingere potest ut tertium testiculum habeant in corpore latente.

Ex quibus constat tribus adhuc modis generare animalia posse, quibus duo Testiculi castratione ablati sunt: nemo tamen unquam vidit, animalia quæ tantum duos habent Testiculos, illis ablatis, diu generationi idonea permansisse: imo experientia comprobatum scimus, Arietes, Tauros, &c. animalia diu post castrationem generationi inidonea existere, quam statim post castrationem fæliciter peragebant: cuius rei ratio nobis videatur quod ejaculato vel debilitato semine, in vesiculis vel Deferentibus vasis hærente, aliud à Testibus non rursus suppeditetur.

Secunda ratio ex Whartono desumpta, est semen in illo confici, quia distat in

in nonnullis animalibus exitus prostatarum ab exitu deferentium & vesicularum ad octo pollices. Monstrat Whartonius hac ratione prostatas sive glandosum corpus semen non accipere à Testibus, sed non sequitur inde illud semen esse, nisi primo probaverit in illo corpore nihil præter semen contineri, quod nunquam fecit, uti ex sequentibus adhuc clarius patebit.

Tertia ratio ob quam semen in hoc corpore generari sustinent, est, quod ex iis si premantur, materia aliqua erumpat: sed quis quæso illis dixit vel probavit materiam illam semen esse? nemo profecto præcipue eorum qui illam per autopsiam examinarunt, nam consistentiam habet quam semen aquosiorum, quod optime notavit Galenus lib. xiv. de usu part. cap. ix. & ii. de sem. vi. contineri in hoc corpore humorem similem semini sed longe tenuorem. præter jam allatam differentiam nobis adhuc plurimum differre videatur colore atque odore.

Vident

Vident igitur omnes nullas hacten-
nus assignatas esse rationes, quibus
probare possunt materiam in corpore
glandoso genitam semen appellari de-
bere. Profecto id in sensum nostrum
incidere neutiquam potest, præsertim
dum in memoriam revocamus & mi-
rabilem & stupendam Testiculorum
Epididymidumque substantiam, nisi
eam frustra genitam dicamus, nam uti
superius de vesiculis Seminariis etiam
diximus, frustra fieret per plura quod
potest fieri per pauciora.

Si igitur quisquam à nobis petat,
cui rei inserviat humor qui in corpore
glandoso & forsan etiam in Vesiculis
seminariis secernitur? Respondebi-
mus illos pro menstruo sive vehiculo
seminis inservire, ne scilicet seminalis
materia antequam ad Uterum perve-
niat evanescat, vel cum in parva quan-
titate tantum perduo exigua foramina
effluere in Urethram poslit, ad uterus
non pertingat, atque ideo necessario
illos humores cum semine permiscen-
dos

dos judicamus, ut subtilissima & optime elaborata seminis pars iis involvatur, conserveturque ad meliorem speciei propagationem.

Constat itaque id quod in agrum Naturæ inseritur ex duplii materia, quam Aristoteles satis eleganter appellat λογίον απερματικὸν καὶ ὄγκον απερματικὸν, quam philosophi vocarent formam & materiam: sic itaque semen, quod à Testibus affluit, hanc materiam inficit, eo fere modo, quo fermentum massam panis: & quando hæc subtilior seminalis materia in Utero à crassiore beneficio Naturæ rursus separatur, atque Uteri poros subit, mirum non est materiā crassā effluente, nihil in Uteri cavitate reperiri succedente nihilominus generatione.

Quia autem neque in Corpore glandoso, neque in Vesiculis seminaliis, quemadmodum superius probavimus, semen generatur, neque ut generetur necesse est, sequitur clare solummodo esse unam materiam seminis in solis

H

Testibus

Testibus genitam & in Vesiculis asservatam, quæ oportuno tempore & hora in urethram propellitur, ibique corporis glandosi humore obvoluta ulterius in Uterum ejaculatur.

Ut adhuc magis ratiocinationis pondere premamus illos, qui triplicem materiam seminis ad generationem necessariam constituunt, dicemus dari animalia, quæ naturaliter vesiculis seminariis carent, uti superius de canibus id asseruimus, & nihilominus generationi capaces existunt, quod non contingere deberet secundum illorum sententiam, qui triplicem illam materiam seminis ita necessariam judicant, ut dicant frustrari vel imperfectiorem fieri generationem, si una ex illis absit aut vitiata existat.

Si tales nobis respondeant, illud tantum in perfectioribus contingere, & sufficere, ut in homine illa reperiantur: illis ipsis eodem argumenti robore responsum volumus, si forsan in quibusdam animalibus Vasa deferentia

tia cum Vesiculis seminariis non tam accurate, quam in homine, simul copulentur. Non enim tam necessaria est harum partium copula ad nostram sententiam sustinendam, quam sunt vesiculæ ad illorum sententiam à lapsu erigendam.

Frustra igitur cum multiplicentur entia sine necessitate, manebit tantum una materia feminis, qua sola nos melius omnes difficultates tollere posse nobis firmiter persuasum habemus, quam alii triplici sua materia specie distincta; quapropter non reformidabimus contra illos, licet impari numero ratiocinationis pugnam si placuerit aggredi.

Ne tamen accuratissimi *Whartoni* armis nos aggrediantur, primaria ejus argumenta proponemus, & si possibile id nobis sit, refutabimus. Dicit autem in egregio suo *libello de glandulis cap. xxxi. eo ipso vero quod(de castratis animalibus loquitur) in irrito hoc conatus semen aliquod emittant, evidentissimum*

est, esse etiam alias partes seminis generationi dicatas præter Testiculos. Si autem Vesiculae seminales & Prostatæ semen generent; necesse quoque est, tria esse materiæ seminalis genera. Natura enim eidem operi efficiendo partes tam diverse constitutionis nunquam extruxit. Neque enim fieri potest, ut tanto discrimine sejunctæ in eodem munere exequendo convenienter. & parum inferius, Quoniam igitur Natura tria genera partium distinctæ constitutionis generando semini formavit; sequitur, esse tres distinctas species materiæ seminalis à tribus dictis partibus genitas. Videmus partes corporis diversas admodum esse ac dissimiles; quare minus verisimile est, omnes ex una eademque similari materia confici posse.

Ad hæc argumenta respondemus, Primo, Whartonum supponere quod est in quæstione, scilicet semen emitti à castratis animalibus, quod nos optimo jure ipsi negandum judicamus; cum revera non sit semen, quod ab illis emit-

emittitur, sed tantum menstruum sive vehiculum semenis, quemadmodum superius demonstravimus. Et hoc ejus fundamento destructo triplicis seminalis materiae domicilium necessario corruit.

Secundo, *Whartonum* proprio suo gladio jugulari posse, respondendo; quoniam Natura tria genera partium distinctæ constitutionis formavit, ea nequaquam uni operi, scilicet semenis generationi inservire posse, sed singula diversum speciei productioni usum præstare, quam superius singulis illis partibus adscripsimus.

Tertio, *Whartonum* male nostro iudicio judicare ex partium, quæ ex semine generantur, diversitate, semen quoque diversum reperiri debere; nam tunc in semine arborum, quæ ex pluribus diversis partibus constant, diversa quoque deberent principia sive germina reperiri, quæ ad diversarum illarum partium productionem sufficerent. Et si singulæ totius cor-

poris partes habere deberent diversam semenis materiam, profecto triplex seminalis materia ad corporis constitutionem neutiquam sufficeret.

Sed his diu inhærere operæ pretium non est, quandoquidem judicamus non ex materia illa, quæ ex duplice vel triplice substantia composita in uterum deponitur, & ordinario simplici semenis nomine venit, formari foetus membra; nam non diu post coitum materia illa ex utero rursus elabitur; ita ut, si animalia aliquo tempore post coitum aperiantur, nihil prorsus in eorum utero reperiatur; quod sane fieri deberet, si foetus ex seminali illa materia generaretur, quemadmodum cum *Galen*o quamplurimi crediderunt. Meliori igitur cum ratione judicamus cum *Harvæo* virtutem sive subtiliorem semenis partem in Uteri membranis fermentationem efficere, qua fermentatione postmodum ex Uteri membranis humor aliquis exsudat, qui membrana obvolutus foetus rudimentum continet.

Ex

Ex quibus patet frustra & absque necessitate aut fundamento poni tria distincta materiæ seminalis genera; quandoquidem unius aura sive pars subtilior totius generationis negotium quam felicissime absolvere possit.

Explicata jam Testiculorum, Vesicularum seminalium, & Glandosi corporis usu, aliquis forsan à nobis petet, quænam ex illis sit sedes Gonorrhœæ? respondebimus illam aliquando in Corpore glandoso, aliquando in Testibus, aliquando vero in utroque simul posse existere.

Quod Corpus glandosum possit esse sedes Gonorrhœæ, probatur primo & quidem hac ratione: si corpus hoc ita afficiatur, ut in eo continuo materia sui generis non solum generetur, sed & continuo excernatur, vocabitur ille fluxus Gonorrhœa, nam inter hanc & Seminis fluxum non solent distinguere Medici aut Chirurgi, nisi quod dicant, unum altero magis virulentum esse. Talem humorum effluxum

posse contingere probatur à Ptyalismo, Gravedine, &c. nam quemadmodum in illis continuo salivæ vel pituitosæ materiæ copia illarum glandularum vitio excernitur, ita & harum glandularum vitio major tam hujus quam aliorum humorum colluvies excerni posse nihil contrarium suadet.

Quod mirum vobis neutquam videri debet, quandoquidem sæpenumero in praxi contingere videmus, quod ægri medicamento aliquo assumpcio veletiam sponte nunc per hasnunc per alias vias pravorum humorum totius corporis colluviem deponant, quod etiam in hoc Corpore glandoso locum habere potest, præsertim si venere aut aliqua malignitate debilitatum existat, nam ita se habent humores in corpore nostro, ut latrones in carcere, qui cum erumpere student, non fortiora, sed debiliora primo aggrediuntur loca, sic etiam pravi humores ad evadendum non robustas, sed debilitatas corporis partes primo afficiunt. Hanc

Hanc nostram opinionem confirmant adhuc magis exempla eorum, quos per diuturnam equitationem, vel succussionem ab equo, in Gonorrhœam virulentæ persimilem incidisse scribunt; sed talis Gonorrhœa non tam cito vires prosternet, nec erit tam periculosa, quam illa, quæ à Testibus prodit. sicuti hoc memorabili exemplo probari potest ex *Bartholino*, qui lib. i. Anat. reform. cap. xxiiii. refert de quodam Patavii sibi viso, qui ultra annos triginta eo fluxu laboravit cum nullo sanitatis detimento.

Nec solum ratione, verum etiam experientia probatur Corpus glandosum, ut dictum est, affici posse; experientiâ namque testantur plures sese in cadaveribus eorum, qui Gonorrhœa usque ad mortem infestabantur, illud primario affectum observasse, uti videre est in *Vesalius lib. v. cap. xiii.* etenim, inquit, in involuntario seminis fluxu laborante, quem Patavii dissecimus, Corpus hoc glandosum cum divi-
H 5 deretur,

deretur, non minus, quam Testes ipsos, semine oppletum conspeximus; & si verum fatendum est, inter dissecandum in nulla penitus corporis parte, tanta seminis vis unquam, atque in hoc glandoso corpore invenitur, quantumvis id à Testium substantia, mollitie, æquilitateque multum variet. Testantur præter Vesalium etiam Bartholinus & alii Glandosum corpus quandoque sedem Gonorrhœæ existere.

Testes quoq; sedem Gonorrhœæ esse, adeo clarum est, ut ii qui in hoc morbo curando operam impendunt, nulla probatione indigeant; ne tamen iis defuisse videamur, qui in hoc morbo curando minus sunt exercitati, unum atque alterum argumentum in medium proferemus: frequenter accidit ex repentina aut intempestiva Gonorrhœæ suppressione, à potenter astrinquentibus facta, ipsos Testiculos in ingentem magnitudinem, ut aliquando vidimus, excrescere; quod contingere neutiquam posset, nisi ex parte sedes

des Gonorrhœæ forent.

Idem probatur ex eo, quod fœminæ, quæ Prostatibus destituuntur, aliquando, licet rarius quam viri, Gonorrhœa laborent, quæ in illis procul dubio à Testibus (cum careant aliis organis semini conficiendo idoneis) provenit.

Diximus statim Testiculos aliquando in Gonorrhœæ intempestiva suppressione in ingentem magnitudinem excrescere; quod contingit quatenus seminalis materia, quæ per foramina, ab astringentium usu nimium constricta, effluere non potest, in Epididymidum, Testiculorumque ductibus ita accumulatur, ut cum Epididymibus Testiculos in tantam magnitudinem distendunt, ut cum brachерio eos sustinere sæpe cogantur Venerei.

Quandoquidem omnia organa superius memorata ad unius seminis perfectionem ordinata diximus, petet forsitan aliquis, quale illud semen sit?

Respon-

Respondebimus cum Sennerto qui *institut. medic. lib. 1. cap. x. de Generatione* dicit semen esse corpus quoddam spirituosum, calidum & humidum, in Testibus genitum, seu spiritu plenum, ad animæ propagationem aptum.

Ut desiderio quorumdam satisfaciamus, nonnullis ex curiosioribus petitionibus hoc in loco respondere conabimur.

Petitur primo, quare omnia animalia excepto gallo post coitum contristentur? respondetur id fieri propter effusionem feminis, quod nobilissimam sanguinis portionem & spirituum animalium copiam in se continet; ita ut quidam existiment, unius feminis drachmam viginti sanguinis drachmis æquiparandam esse.

Quare autem gallus solus post coitum non contristetur, est forsitan, vel quia calidum illud animal feminis copia abundat, vel quia exiguo temporis spatio, quo in coitu versatur, pa-

rum tantum semenis emittat.

Petitur secundo, quare castrata animalia ita mutantur, ut quasi foemineum habitum acquirant? respondemus cum *Th. à Vega* illud provenire ex aura quadam seminali in generatione seminis elevata, quæ ita totum corpus immutat, ut ipsæ carnes non liberæ evadant; experientia enim comprobatum est, non castratorum animalium carnes feminis aliquod virus referre, unde aliquando contingit, ut non castratorum porcorum carnes, dum coquuntur, tam graveolentem odorem de se spargant, quod minime contingit in castratis. Ratio mutationis & debilitatis post castrationem etiam in eo consistere potest, quod vasa lymphatica, una cum tenuiori ac aquosiori semenis parte, alias quoque nobiliores ex Testibus hauriant & cordi, aliisque corporis partibus communicent.

Nec solum seminalis aura masculorum, verum etiam femellarum corpora quandoque mirum in modum mutare quoti-

quotidiana docet experientia, de qua
re quia hic rariissimum habemus exem-
plum, ejus historiam paucis enarrabi-
mus. *D. vande Velde*, in cuius ædibus
domicilium Delphis elegimus, non
ab hinc longo tempore canem habuit
admodum pingue, ex cuius mam-
mis felis per aliquot annos lac exsuxit
tam copiosum, ut inde fere nutriretur,
idque per multos annos, absque quod
unquam generasset, imo quod magis
est, coivisset; nam toto tempore, quo
canem coitum appetere animadverte-
bant, illam diligenter custodiebant:
nihilominus tandem aliquando ca-
nis aliquis domum intrans cum illa
coivit; & ab illo tempore felis nun-
quam lac, quemadmodum ante, ex
mammis exfugere voluit; idque pro-
cul dubio ob mutationem quam semi-
nalis aura in canis corpore effecerat.

Petitur tertio, utrum Semen veneni
induere possit naturam? affirmativa
placet Galeno lib. 6. loc. affec. cap. 5.
si scilicet retentum corrumpatur, at-
que

que putrefaciat, aut etiam vitiosum producatur, gravissima inducit symptoma. neque mirum hoc nobis videri debet, cum idem etiam sanguini & lacti accidat. Quod si hujus rei causam interrogetis, quare semen, quod est corpus optimè & perfectissime elaboratum, spiritibusque multis perfusum, & calore sufficienti instructum, in substantiam adeo pravam faceat? respondebimus, res optimas dum corrumpuntur pessimas evadere; cum igitur semen Naturæ optimum ac amicissimum corruptitur, & in contrariam naturam degenerat, pessimum & naturæ maximè inimicum evadet, ac per consequens veneni naturam acquires.

Petitur quarto, quare omnes in quibus lithotomia fuit instituta non infœundi & steriles maneant, quandoquidem sine vesicularum seminalium aut corporis glandosi incisione non possit peragi? Respondemus tum demum steriles reddi, quotiescumque omnes

omnes viæ propter majoris & inæquali-
tatis calculi extractionem nimium di-
lacerantur; contra vero, si tantum unius
partis vas semen deferens vel ve-
sicula seminalis dissecetur; quia ut an-
te diximus medio quodam interstitio
partes dextræ à sinistris distinguuntur,
atque sic commodè partes unius lateris
alterius vices subire possunt, quemad-
modum superius luculenter probavi-
mus.

Possemus adhuc plures quæstiones
difficiles & curiosas adferre, sed ne
hunc tractatum in tantum evahamus,
ut propriam molem amplius ferre non
possit, ad Problemata Aristotelis, ubi
istius naturæ quæstiones proponuntur,
curiosos ablegamus, & nos ad Orga-
num, quod seminis jam confecti &
coacervati excretioni dicatum est, ser-
monem dirigemus, cuius Nomina pri-
mo, postea Situm, Figuram, Substan-
tiam, Partes ac denique ejus Usum
determinabimus.

Nomina hujus organi quod attinet,
fere

fere sunt innumerabilia, & indies adhuc plura efformantur à parasitis & otiosis hominibus ac in Venerem pronis, nec non à lascivis Poëtis, quæ reticere præstat, quam nominare, præsertim cum in tantum solummodo non minibus studeamus, in quantum nos in rerum ipsarum notitiam deducunt; quapropter pauca duntaxat enumera-
bimus. Appellatur ut plurimum Mem-
brum virile, quia iis proprium est, Pe-
nis à pendendo, vulgo etiam Mentula
nuncupatur, quod rigida hæc pars vi-
ro mentem eripiat, vel à seriis ad jo-
cosa & Venerea avertat.

Quanta æstimatione ac dignitate membrum virile apud Ægyptios & alios non paucos habitum fuerit, videre est in *Riolano Anthropographiæ lib. II.* xxx. ubi inter alia sequentia profert.

Nota suburbanas inter Theletusa puellas

Quæ puto de quæstu libera facta suo est :

Cingit inaurata penem tibi sancte corona :

Hunc Pathica summi numinis instar habet.

Memoratu etiam dignum est, quod

narrat *Linschotus* in Itinerario, Caf-
fres Æthiopiæ populos ad oram mari-
timam, quæ apud Caput bonæ Spei
porrigitur, invicem variis bellis occu-
pari. Victores victis cæsis & captis
pudenda rescindere, quæ resiccata
Regi reliquorum procerum præsentia
offerunt hisce moribus; pudenda in
os assumunt singulatim, atque ad Re-
gis pedes ea exspuunt; Rex collecta
ac sublata in regium munus victori re-
stituit, quæ victor filo connexa pro-
monili, sponsæ seu uxori suæ de collo
suspendit. Sponsa hoc habitu ince-
dens in tantum attollitur, ut se vel
totius mundi Reginam, aut aureo vel-
lere insignem credat. Qui plura de
membri virilis dignitate cognoscere
desiderat, adeat Riolanum loco supe-
rius citato, nos interim ad ejus Situm
pergemus.

Situm est in imi ventris parte infe-
riore, ut commodius fieret congressus,
& aliis partibus impedimento non
esset. Originem dicit à valido ac ro-
bustis-

bustissimo fundamento, scilicet pubis ossibus, quibus suis radicibus firmissime implantatur. In medio positum, quia numero unicum est. *Bartholinus* refert lib. 1. cap. xxiv. in quodam Bononiæ dissecto duplicem penem fuisse, & *Whartonus* in lib. de gland. cap. xxix. dicit gallos gallinaceos duplarem habere Penem, quod an præterea in aliis animalibus similiter observatum sit ignoramus.

Magnitudinem habet in ætate provectis ut plurimum unius spithamæ: ut plurimum dicimus, quia dantur familiæ, quæ Veneris armis instructæ præ aliis magis excellunt. Refert *G. F. Hildanus* cent. vi. observ. lxi. generosum quendam juvenem virginem ex nobilissima familia oriundam & optimo corporis habitu præeditam duxisse, quæ in secundum annum non solum sterilis permansit, sed tandem quoque in cacochymiam incidit; idque ob immensam longitudinem penis mariti sui, quæ ipsi non solum in

coitu, sed etiam post congressum maximos dolores causabatur, à quibus scutum quoddam eodem in loco depicitum longitudinem quasi penis diminuens eam liberavit, coitumque tam jucundum effecit, ut nunquam de eo imposterum conquereretur.

Quantum autem frequens coitus ad Penis augmentum faciat, quotidie advertunt illi, qui in Veneris prælia vel frequentiores, vel alacriores descendunt. Ineptum est illud obstetricum proverbium, futurum Penem majorem, si vasa umbilicalia, non proxime ad umbilicum ligentur, absindanturque in recens natis, ob Urachum, qui inter vasa Umbilicalia continentur, & vesicæ fundo annexit, unde putant retro Penem cum vesica trahi, quod ex ulteriori Penis descriptione impossibile apparebit. Neque etiam æternæ veritatis est, quod dicunt Physiognomi, scilicet ad formam nasi penis magnitudinem cognosci; quia in cadaverum dissectione non raro con-

ro contrarium observatur ab Anatomicis; & licet res sese ita haberet, non propterea tales viriliores, ac bello Venereo aptiores existerent, cum hoc non ab ingenti Penis longitudine proveniat, uti notavit *Aristoteles lib. 1. de gener. animal. cap. vii.* dicens, quibus Penis immodicus est, infæcundiores sunt iis, quibus mediocris; propterea quod semen frigidum infæcundum est, refrigeratur autem quod longe admodum fertur.

Figura Penis teres esset, nisi in superiore parte, quæ dorsum dicitur, latiusculus existeret.

Substantia non est ossea, quemadmodum in cane, lupo, vulpe, glire, vespertilione &c. sed peculiari & propria structura prædita, hinc forsan proverbium Belgis dictum, *Sy en vint daer geen been in.*